Primo, che detta liga del 55 se referma o renova como la sta, cum expressa reservatione de la liga nostra particolare fra el Re, Fiorentini et nuy; et perché questa reservatione si fatia expresse como se contene nel 3° capitulo de la liga nostra volemo che faciate ogni honesta instantia ad vui possibile. Et quando harete facto el possibile et el papa nol voglia consentire, et ch'el Re et Fiorentini se adheriscano al papa, per non havere carico ch'el resta per nui siamo contenti faciate detta referma o renovatione cum fare quelle proteste inanti o doppoi che se ricordano per la m(aes)tà del Re; cum questo, che tale proteste siano tale et de tanta efficacia che la nostra liga resti riservata et firma, et che non <si>ano cose du-

<sup>86</sup> Cf. c. 15r.

biose né disputabile — perché non volemo <c.18r> puoi intrare in litigio col Re — de allegare Baldo, Bartolo e Cino et cetera, sì che in questo ne remettemo ad vuy, domino Io(hanne) Iac(ob)o, come a doctore savio e doctissimo et prudente, sì che in questo advertati et aprite molto bene li ochii et la mente vostra a fare queste cose in modo che puoi non si advegna in disputatione de iusticia tra nuy; sì che se repossiamo su le spalle vostre. Secondo<sup>87</sup>. Quanto a reservare la liga particolare tra el pappa et Venetiani, quando non si possa far dimancho siamo contenti si faccia, dummodo tale reservatione sia tale non includa Savoini in la liga del .Lv. più como li erano, et in modo che nuy possiamo conseguire da loro la dota de nostra consorte, quale ve avisamo che facta questa refirmatione et renovatione de liga voglamo tentare cum amorevoleza et piasevoleza et rasone ne la diano, et non la volendo dare per questa via intendemo provvedere d'haverla per via de facto; sì che intendite molto bene che tale reservatione de liga particolare tra il papa et Venetiani non includa Savoini più como erano, perché quando saremo a le mane cum loro per havere et seguire la rasone nostra de la dota nostra o d'altro, Venetiani né 'l papa non debiano né possano impazarse de loro, et altramente non volemo concludate. Ma questo nostro animo contra Savoini non volemo el dicare ad homo del mondo sia che si voglia, né anche dicare parola né faciate cigno alcuno per lo quale homo del mondo possa pensare né coniecturare habiamo tal animo verso Savoini, <c.18v> perché questo nostro animo<sup>88</sup> el scrivemo a vuy per vostra informatione et como a quelli di quali se confidamo como de nuy stessi. Se possite adaptare questa cosa per parole implicite, che nuy possiamo conseguire l'animo nostro che Savoini non siano inclusi in detta liga del .Lv. como è detto, facitelo; se non, volemo el faciate explicite per modo che nuy remagnamo chiari et securi che Savoini né altri siano inclusi in ditte liga del .Lv., se non quelli li erano licite quando fui facta. Et quando direte queste parole, direte che questo faciamo perché la liga predicta del .Lv. se referma et renova como la sta, senza adiungerli né minuirli cosa alcuna, secondo dice el 3° capitulo de la nostra liga, et che altra casone non ne move se non questa, perché quando se havesse ad alterare ditte liga del .Lv. altramente che la sta nui haressemo facto et faressemo altre domande cha quelle vi havemo date in instruc(tion)e et in modo che nui possiamo fare quanto è detto di sopra. A la parte del s(igno)re Marchex(e) et cetera.

Questa nostra l(itte)ra volimo la studiati, notati et intendati molto bene, perché volimo vi sia instructione et chiarezza de la mente et volontà ultima nostra da la quale non volemo né intendemo partirsi per cosa del mondo.

Ex manu principis:

Ambassadori. Ve pregamo ve governati cum poche parole et senza debatero cum veruno et attendite a s(upra)s(crip)ta l(itte)ra.

Galez Maria s(ub)s(cripsit).

<sup>87</sup> -o- corr. da u.

<sup>88</sup> S. verso Savoini barr.

1470 novembre 3, Vigevano.

Il duca di Milano <Galeazzo Maria Sforza>, a chiarimento di quanto disposto con la precedente lettera circa i modi in cui desidera sia riservata la «nostra liga particolare», comunica ai suoi ambasciatori a Roma Giovanni Borromeo e Giovan Giacomo «Rizius» di non volere che essi facciano la «protesta» di cui si è detto. Se sarà loro ricordato dagli altri ambasciatori che il duca con la lettera precedente aveva disposto di ricorrere alla «protesta» quando impossibile ottenere la riserva diversamente, Giovan Giacomo risponderà che è vero, ma sosterrà con pretesti opportuni di non ritenere tutelato il «facto nostro»; e se pure gli sarà dimostrato il contrario, dirà di non poter fare in ogni caso la «protesta». Ordina in conclusione ai suoi ambasciatori di non aderire alla lega universale se non sarà riservata espressamente la «nostra particolare»; per tutto il resto rimangono in vigore le disposizioni date con la lettera precedente.

<c.19r> Copia. Dux Mediolani et cetera.

Dilectissimi nostri. Heri vi scripsimo<sup>89</sup> molto diffusamente in risposta de le vostre de .xxv. del passato secondo vi havete governare in questa pratica de la liga universale, cioè de la reserva volevamo si facesse de la nostra liga particolare, o vero, non potendosi fare cum farvi expressa mentione, si facesse per via de protesta, remettendovi<sup>90</sup> in questo ad vuy, meser Ioha(nn)e Iac(ob)o, sopra el quale mettemo tutta questa soma, per essere vuy legista como seti. Havemo deliberato de chiarirvi bene de la dispositione nostra circa ciò, rendendovi<sup>91</sup> certi che quando giongerà là quella nostra l(itte)ra vui non sarete però venuti altramente a la conclusione, considerate le difficultate vi havemo scripte; et così vi dicemo che per niente non volimo che vegnati ad questo acto de protesta; et se per li altri ambasciatori de la liga vi fusse dicto che havete pur hauto co(m)missione da nuy, non possendosi far altramente, de concorrere insieme cum li altri a tal acto de protesta, possete respondere vui, mes(er) Io(hanne) Iac(ob)o, essere vero, ma che non vedete che lo se possono fare de rasone in modo che siamo securi del facto nostro, et che per questo non vi pare de farla, trovando mo' vuy quelle scuse vi paresseno; et se pur in ultimo non vi valesse cosa alcuna et che fusti convincto a doverla o poterla fare de rasone, allora volimo che vuy dicati che non posseti far ditta protesta, et così vi dicemo che per nienti non concurati a far questa liga universale se expresse non si reserva la nostra particolare, havendo ancora advertentia <c.19v> de servare in reliquis quanto vi scr<i>ssimo heri.

Dat(a) Viglevani, die .iiij. no(vem)bris 1470.

Signata Cichus.

A tergo. Spectabilibus viris dominis Ioha(nn)i Bonromeo militi et comiti ac Ioha(nn)i Iac(ob)o Rizio i(uris) u(triusque) doctori, consiliariis et oratoribus nostris dilectissimis. Rome<sup>92</sup>.

<sup>89</sup> *La seconda i pare corr. da e.*

<sup>90</sup> *Per remettendone?*

<sup>91</sup> *Per rendendone?*

<sup>92</sup> *Il resto della pagina è bianco.*

1470 dicembre 27, Napoli.

Giovanni Andrea Cagnola, <oratore ducale presso il re Ferdinando>, si compiace con gli ambasciatori ducali a Roma per l'avvenuto rinnovo della lega, e li mette al corrente delle parole di elogio spese dal re nei confronti del duca e dei suoi ambasciatori; lo stesso Giovanni Andrea riconosce che il contratto della lega non avrebbe potuto essere stipulato con più onore per la lega particolare, soprattutto perché ne è stata ottenuta la riserva nel contratto stesso, come era desiderio del duca.

<c.20r> Copia litterarum domini Andree de Cagnolis, ducalis oratoris apud serenissimum regem Ferdinandum.

Magnifici domini maiores hon(orandi). Molto me solo relegrato per havere inteso quanto me scriveti de questa conclusione de la liga sive renovatione de quella, de la quale Dio ce sia laudato. Ne ho singulare piacere per più respecti, et maxime perché mo' ogniomo intende cum quante iustificatione è proceduto el nostro illustrissimo s(egno)re et quanto è stato disposto a questa materia; unde nostro s(egno)re Dio ne sia sempre rengratiato. Ho ancora piacere perché siati levati de affanno, che so ve de' essere stato grande et molestissimo — expertus loquor —, et etiam che habiati hauta questo honore. Questa nova è stata gratissima a la m(aes)tà de questo s(egno)re, et molto se n'è relegrato mego, co(m)mendando molto el prefato n(ostro) s(egno)re de' suoi degni deportamenti et rengratiandolo de la sua bona dispositione ha hauta in questa materia et potissime etiam per respecto de sua m(aes)tà<sup>93</sup>, per essere voluto condescendere come sapete. Extolle etiam<sup>94</sup> le m(agnificien)tie v(ostre) usque ad sidera<sup>95</sup>; et certo el contracto havete facto de questa renovatione è stato summe comendato qui ut nil supra, et ancora a me pare non poria star meglio né cum più honore et salveza de la nostra liga particolare come sta, et maxime perché havemo pur la reservatione in contractu secundo era desiderio del nostro s(egno)re, et cum bone et aco(m)modate parole, che certo non si poriano migliorare né cosa veruna agiungerli; che non me è però cosa maravigliosa, perché per le prudentie vostre sapereste guidare qualunque altro mazore facto di questo. Del tuto ho avisato el nostro illustrissimo s(egno)re cum fargli intendere de vuy ciò m'è parso per debito mio; non voria vi fusti partiti re infecta per oro<sup>96</sup> del mondo per molti respecti che non dico hora. Poreti mo' andare alegri <c.20v> et di bona voglia e cum animo contento che non haresti potuti prima. Non vi voglio scrivere altro, salvo che me recomando a le v(ostre) m(agnificentie), le quale prego se degnano recomandar-me al nostro illustrissimo s(egno)re infinite volte. Sono sempre a li vostri piaceri. Nea-

<sup>93</sup> *Su parola dilavata.*

<sup>94</sup> -ti- pare corr. su x.

<sup>95</sup> *Su parola dilavata.*

<sup>96</sup> o- corr. su l dilavata.

pol(i), .xxvij. decembris 1470. Pregove che subito vogliati drizare la presente bolzeta verso Lombardia perché ce son l(itte)re importante.

Vestrarum m(agnificentiarum) totus Iohannes Andreas Cagnola.

A tergo. Magnificis et prestantissimis tanquam patribus hon(orandis) dominis ducalibus oratoribus apud pontificem maximum. Rome.

### ALLEGATI

*Tra i ff. 6 e 7 (c. 6v/7r e 14v/15r) è inserito l'originale (viaggiato) della lettera di cui copia a c.20r/v, con sigillo cartaceo aderente conservato:*

*Superscriptio a tergo: «Magnificis et prestantissimis tanquam patribus honoran(dis) dominis ducalibus oratoribus apud pontificem maximum. Rome».*

Magnifici domini maiores honoran(di). Molto me solo relegrato per havere inteso quanto me scriveti de questa (conclusio)ne de la lega siv(e) renovatione di quella, de la quale Dio ce sia laudato. Ne ho sing(u)lare piacere per più respecti, et maxime perché mo' ognihomo intende cum quante iustificatione hè proceduto el nostro illustrissimo se<n>ore et quanto hè stato dispo(s)ito a questa m(ate)ria; un(de) n(ostro) s(egnore) Dio ne sia semp(er) rengratiato. Ho anchora piacere perché siati levati de questo affanno, che so ve de' esser stato grande et molestissimo — expertus loquor —, et etiam che habiati hauto questo honore. Questa nova hè stata gratissima a la m(aes)tà de questo s(egno)re Re et molto se ne hè relegrato mecho, com(en)dando molto el prefato n(ostro) s(egnore) de' soy degni deportamenti et rengratiandolo de la sua bona dispo(s)itione<sup>97</sup> ha hauta in questa m(ate)ria et potissime etiam per respecto de sua m(aes)tà, per ess(er) voluto condescendere como sapeti. Extolle etiam le m(agnificien)tie vostre usque ad sidera; et certo el contracto haveti facto de questa renovatione hè stato summe com(en)dato qui ut nil supra, et anchora a me pare non poria stare meglio né con più honore et salveza de la nostra lega particolare como sta, et maxime perché<sup>98</sup> havemo pur la reservatione in contractu secondo hera desiderio del nostro s(egnore), et cum bone et aco(m)modate parolle, che certo non se poriano migliorare<sup>99</sup> né cosa veruna agiungere; che non me hè però cosa maravegliosa, perché per le prudentie vostre saperesti guidare qualunque altro maggiore facto di questo. Del tuto ho avisato el nostro illustrissimo s(egnore) cum fargli intendere de voy ciò me hè parso per debito mio<sup>100</sup>; non voria ve fosti partiti re infecta per<sup>101</sup> oro del mundo per molti respecti che non dico hora.